
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 153, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/11/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-000826, de acordo com o 
Parecer nº 125/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Termo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Escola de Engenharia, a Gerdau S.A e a Fundação Luiz Englert - FLE, 
objetivando o desenvolvimento do projeto denominado "Aços de Alta de 
Resistência (AHSS) para Indústria Automotiva", que visa comparar as 
propriedades e desenvolvimento do processo de forjamento do aço 
denominado "Bainítico", desenvolvido e, de uso exclusivo da GERDAU e, com 
as propriedades e desenvolvimento do processo de forjamento do aço 
denominado "41CrMo4"; e o Termo de Compromisso a ser celebrado entre a 
UFRGS e a Fundação Luiz Englert - FLE, objetivando estabelecer a prestação 
de contas à UFRGS, paralelamente à prestação de contas devida à GERDAU 
S.A, pela Fundação. 
 
 
 

Porto Alegre, 06 de novembro de 2020. 
 
 
 
 
 
          (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 
 

 


